
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO
Servizio Amministrativo di Area

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 / 2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER IL RILASCIO, LA MODIFICA 
IL RINNOVO, IL DUPLICATO E LA RESTITUZIONE DEI CONTRASSEGNI 
PER LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI  VEICOLI AL SERVIZIO DI 
PERSONE DISABILI - DELEGA ALLA FIRMA DELLE AUTORIZZAZIONI E 
DEI CONTRASSEGNI.

IL DIRIGENTE

-  Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 38 del 29 aprile 2014, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Documento  Unico  di  Programmazione  2014/2016.  Bilancio  di 
previsione  armonizzato  2014/2016  (ex  D.Lgs  118/2011.  Schemi  sperimentali  ex  DPCM 
28/12/2011). Approvazione" con la quale si è approvato il bilancio armonizzato 2014/2016 ;

Premesso:

- che  gli  artt.  188 del  D.Lgs.  285 del  30.04.1992 e 381 del  D.P.R.  495 del  16.12.1192 così  
modificato dal D.P.R. 151 del 30.04.2012 attribuisce al Comune la competenza per il rilascio di 
apposita  autorizzazione  in  deroga  resa  mediante  l’apposito  ‘contrassegno  invalidi’,  per  la 
circolazione  e  la  sosta  dei  veicoli  a  servizio  delle  persone  invalide  con  capacità  di 
deambulazione impedita o sensibilmente ridotta;

- che si  rende  necessario provvedere  al  più presto  all’attivazione  delle  nuove modalità  per  il 
rilascio, la modifica, il rinnovo, il duplicato e la restituzione del contrassegno per la circolazione 
e  la  sosta  dei  veicoli  a  servizio  delle  persone  invalide  conforme  al  modello  previsto  dalla 
Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea 98/376/CE del 04.06.1998 come stabilito 
dal  D.P.R.  151 del  30.12.2012,  con cui  sostituire  i  contrassegni  già  rilasciati  con scadenza 
successiva al 31.08.2015 e provvedere ai successivi rilasci;

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  103  del  25.03.2014  il  Dirigente  dell’Area 
Comunicazione e Servizi al Cittadino del Comune di Casalecchio di Reno ha disposto l’acquisto 
di n. 3.000 prestampati di contrassegni per la circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle  
persone invalide in conformità alla soprarichiamata normativa;

- che dal 24.11.2008 è attivo presso il Comune di Casalecchio di Reno il Servizio SEMPLICE – 



Sportello  Polifunzionale  per  il  Cittadino  a  cui,  fra  le  altre  pratiche,  sono state  trasferite  le 
competenze e le attività pratico-operative connesse alle fasi di avvio, di istruttoria e di rilascio 
del provvedimento finale inerenti il rilascio, la modifica, il rinnovo, il duplicato e la restituzione 
del contrassegno per la circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle persone invalide;

- che  il  responsabile  del  suddetto  servizio  in  coordinamento  con  il  responsabile  dell'ufficio 
mobilità del comune ha definito il flusso dei procedimenti inerenti la gestione dei contrassegni 
per  la  circolazione  e  la  sosta  dei  veicoli  al  servizio  delle  persone  invalide  conforme  alla 
normativa europea definendo la  procedura tecnico organizzativa e  le  linee guida per  la  sua 
applicazione, allegato A al presente provvedimento;

- che con determinazione dirigenziale n. 197 del 23.05.2014 il Responsabile P.O. del Servizio 
Sistemi Informativi del Comune di Casalecchio di Reno ha incaricato ADS Automated System 
S.p.A. di Bologna, in qualità di fornitore del sistema di gestione della banca-dati delle schede 
prodotto-operative e delle pratiche di sportello attualmente in uso presso il Servizio SEMPLICE 
– Sportello Polifunzionale per il Cittadino, l’incarico di intervento sistemistico per la modifica e 
l’aggiornamento di detto sistema, al  fine di adeguarlo alle nuove modalità per il rilascio,  la 
modifica, il rinnovo, il duplicato e la restituzione del contrassegno per la circolazione e la sosta 
dei  veicoli  a  servizio  delle  persone  invalide  conforme  al  modello  previsto  dalla 
Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea 98/376/CE del 04.06.1998 come stabilito 
dal D.P.R. 151 del 30.12.2012;

D E T E R M I N A

1) di approvare lla procedura tecnico-organizzativa e e linee-guida per la sua applicazione, di cui 
all’allegato  A,  per  il  rilascio,  la  modifica,  il  rinnovo,  il  duplicato  e  la  restituzione  del  
contrassegno per la circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle persone invalide conforme 
al modello previsto dalla Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea 98/376/CE del 
04.06.1998 come stabilito dal D.P.R. 151 del 30.12.2012;

2) di  delegare  il  personale  assegnato  e  in  servizio  presso  il  Servizio  SEMPLICE –  Sportello 
Polifunzionale per il Cittadino del Comune di Casalecchio di Reno allo svolgimento di tutte le 
attività  pratico-operative  connesse  alle  fasi  di  avvio,  di  istruttoria  e  di  rilascio  del 
provvedimento finale inerenti il rilascio, la modifica, il rinnovo, il duplicato e la restituzione del 
contrassegno per la circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle persone invalide conforme 
al modello previsto dalla Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea 98/376/CE del 
04.06.1998 come stabilito dal D.P.R. 151 del 30.12.2012, alla firma dell’apposita autorizzazione 
in deroga e del relativo contrassegno.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 01/10/2014 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

